About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

BL 28.65.5

RESPONSA AD CALUMNIAS ROMANAS.

ITEM

SUPPLEMENTUM

NOVI TESTAMENTI EX SINAITICO CODICE

ANNO 1865 EDITI.

SCRIPSIT.

(Lobegott Lat. Abrothius Friedrich)
CONSTANTINUS DE TISCHENDORF

THEOL. ET PHIL. DR. THEOL. ITEMQUE PALAEogr. BIBL. PROF. P. O. IN UNIV. LIPS. LEGG. DR. HON.
CANTABR. ET IUR. CIV. DR. HON. OXON. REGI SAX. A CONSILIIS AUL. INTIMIS.

LIPSIAE:
F. A. BROCKHAUS.

1870.

150

Digitized by Google

18.44

B128.65.5

✓

HARVARD COLLEGE LIBRARY

1874. June 6.
M. Scott.

R

Postquam in Prolegomenis Novi Testamenti ex Sinaitico codice ineunte anno 1865 editi conquesti sumus quod etiam post utramque Novi Testamenti Vaticani editionem Maianam tam multa dubia essent quae ad scripturas et universam rationem palaeographicam codicis Vaticani pertinerent, ibidem pagina LXXXVIII polliciti sumus „propediem circa ista omnia nos ipsos nova studia suscepturos omnemque curam in eo esse posituros, ut quicquid in codice Vaticano digno Sinaitici aemulo obscurum esset expediremus.“ Quod tum polliciti sumus, anno post sumus exsequuti. Ineunte enim anno 1866 repetito itinere Romano ipsius codicis examen instituimus. Quod etsi non ita perficere licuit ut maxime desiderabamus, tamen concessae nobis sunt duae et quadraginta per aliquot hebdomades horae, quibus plurima quae dubitationem habebant ad liquidum perducere contigit. Non enim illud tantum contigit ut accuratius videremus de ipsa veterima scriptura et interpunctione, de emendationum variarum origine et auctoribus, deque aetate codicis, quae quidem omnia Angelus Maius intacta reliquerat, sed etiam ut maximum errorum vitiorumque numerum, quibus laborabant Angeli Maii editiones pariter atque conlationes iam pridem vel etiam post Maium institutae, detegeremus atque corrigeremus. Qui quidem itineris nostri Romani fructus tam graves videbantur, ut ipsum Novum Testamentum Vaticanum ederemus, ne quis amplius Romanis editionibus falleretur. Cui libro accessit nuper appendix, ne quid deesset quo perfectior redderetur, quam ad rem etiam nuperrimam editionem Romanam typis Sinaiticis exscriptam adhibuimus. Sed officii esse duximus ut hanc quoque Novi Testamenti Sinaitici editionem, cui cum Elzevirianis Vaticanae varietates ex Maii libris et conlationibus prioribus adscriptae sunt, emendationibus nostris Vaticanis augeremus. Qua occasione oblata simul dabimus quicquid ad emendan-

das reliquias eiusdem editionis partes valitetur est. Consentaneum autem lectorum commodis videtur ut, quae iam olim quum prodibat „addenda et corrigenda“ illi adnexuimus, rursus in hoc supplementum recipiamus.

In Prolegomenis.

P. LXVI ad fin. et LXVII initio allatus est locus Marci 11, 1. At id non recte factum est, solus enim Cantabrigiensis codex scripturam Origenis conservavit. Pag. LXXXVI. not. lin. 17 lege: at relatis in suppl. ευρακυδων, quae est Vercellonii, et ipsius Maii (ed. 1) lectione ευρακλυδων addidi.

In ipso textu:

Mt. 8, 13 post εἰς τὸν οἶκον αὐτοῦ adde ἐν αὐτῇ τῇ δῷρᾳ 13, 17 Scribe δῶμα pro (sic B) εἴδαν 20, 32 scribe δὲ ἵησοῦς pro (sic B) ἵησοῦς 26, 65 scribe μαρτυρῶν pro μαρτυρίων 27, 60 dele αὐτὸν, quod B et η̄ cum η̄ invito καὶ habent Mc. 2, 8 pro ἐπιγν. δὲ ἵησ. (ut B η̄ η̄) scribe δὲ ἵησ. ἐπιγν. Ioh. 8, 56 scribe εἴδῃ pro δῷη 10, 21 ἀνοίξαι pro ἀνοίξαι et 22 ἑροσολύμοις pro ἑρουσολύμοις Col. 4, 14 post δὲ λατρὸς excidit δὲ ἀγαπητὸς. In subscriptione et paginarum titulis repone κολασσαῖς (ipsa vero inscriptio epistulae, ut edidimus, πρ. κολασσαῖς praebet). 2 Thess. in subscriptione dele B Act. 12, 14 scribe ἔσταναι pro ἔσταναι et 13, 31 συναναβᾶσιν pro συναναβάσιν Iac. 5, 9 repone κατὰ pro κατ' Apoc. 19, 5 διρόνου pro οὐρανοῦ.

In notis.

Col. 1, quae ad scripturas, in primis ad correctiones veteres codicis Sin. pertinet: Mt. 3, 15 adde^b ad γηιν, et bis ad 4, 23; 3, 16 et 7, 22 scribe^c pro^b ad καὶ ερχ. et ad εξεβαλ. 4, 7 ^c interpunxit post παλιν 7, 28 adde^b 21, 7 ^a ante γγαγον addidit καὶ, sed rursus exstinctum est 21, 14 προσηλῶν ipsa prima manu ex προσελῶντες factum Mc. 7, 34 pro εφφεντα rursus repositum εφφεντα 14, 10 adde^e Lc. 12, 18 scribe παντα τα γεν. μου Ioh. 5, 10 ^c κραβαττον 9, 36 scribe καὶ sec 21, 6 ^c εβαλον ουν Rom. 5, 5, pro^a repone^{*} Gal. 2, 13 adde^e ante om παντεσ 5, 2 (scribe 2 pro 1) εγω: * obliq add παυλος. Paullo post scribe 7 pro 8 Eph. 1, 1 scribe^e add πασιν 5, 23 adde^e Phil. 4, 23 ^c μετα παντων υμων Act. 1, 14 *ομοδημ. προσκ. ομοδημ.,^c om ομοδημ. sec 4, 3 *γάυριον 5, 2 καὶ ab initio suppletum ipsa prima manu. Ibidem codex συνιδημησ 7, 1 scribe 3 pro 1. 7, 12 *εξαπεστειλαν, ^c-λεν 7, 39 εν: *καὶ εν, sed ipse*

improbavit καὶ 7, 44 αὐτῷ: codex αὐτῇ, nec correctum 13, 1 τετρααρχού: αλλού erasum 19, 33 scribe: ita^o pro γλῶσσαις 20, 29 adde^o 1 Ioh. 5, 21 adde^o Apoc. 1, 13 adde 13 ante ἔχρισην 21, 23 scribe 23 pro 38.

Col. 3, quae lectiones Elzevirianas continet a Sinaiticis diversas: Inscriptum est τοῦ κατὰ ματθαίου ἀγίου (ζ^o om) εὐαγγελίου. Mt. 1, 18 γεννήσις 4, 8 δεικνυσιν 7, 12 οσα αν 7, 19 dele πάντα σου 14, 10 τοῦ ιωαννῆ 15, 32 dele αὐτοῖς 15, 36 τῷ οὐχώ 17, 14 γονυπτετ. αὐτῷ 19, 26 scribe πάντα δυνατά. εστί 20, 10 et 21, 22 adde ληψ. 24, 31 εως τῶν ακρων transfer ad col. 2. 26, 33 εἰ καὶ πάντες 27, 44 ὠντεδ. αὐτῷ Mc. 2, 8 dele οτι αὐτῶς αὐτοῖς 2, 9 scribe σου τ. χραββατού 2, 17 adde 17 ante αμαρτ. εἰς μεταν. 4, 18 καὶ οὐτοὶ εἰσὶν 5, 33 om καὶ sec 7, 13 τοιαυτά πολλά 8, 22 dele notam 10, 8 μια σαρξ 10, 35 scribe om αὐτῷ sec 14, 27 scribe διασκορπισθήσεται τα προβ. 15, 47 scribe καὶ μαριὰ ιωσῆ Lc. 3, 14 dele notam alteram εἰπεν αὐτοῖς 5, 34 scribe om ιησούς 9, 50 pone | post καὶ εἰπε 14, 10 εσται σοι 16, 29 dele δε Ioh. 4, 37 εστιν ο ἀληθῖνος 4, 52 scribe παρ αὐτῶν τὴν ὡρ. 1 Co. 11, 27 om τοῦ κυρίου post αναξιωσ 15, 26 dele 26 ante γαρ 2 Co. 5, 5 scribe om ο sec (pro pr) 11, 4 scribe τηρειχεσθε 12, 3 χωρισ pro εκτος Gal. 3, 10 scribe εν πασι Eph. 1, 3 ο εὐλογησας ημας 1 Thess. 3, 10 pone | pro „10“ 2 Tim. 4, 15 scribe 13 pro 15 Tit. 1, 10 adde | ante om τῆς Act. 10, 38 scribe ω sec: ος 12, 3 αι ημεραι 12, 13 προσηλθε 12, 25 scribe addit (pro om) καὶ ante ιωανν. 13, 11 τε: δε 21, 10 αὐτῶν: ημων 22, 28 dele notam „om δε post απεκρ.“ Iac. 4, 13 post lectiones ζ adde: ζ ποιησομεν 1 Ioh. 3, 18 scribe λογια μηδε τη γλωσσ. 5, 1 τον γεγεννημενον 5, 13 scribe 13 pro 23 Apoc. 2, 10 ο διαβολ. εξ υμ. 3, 17 οτι πλους. ειμι 7, 17 δαχριον 9, 13 adde: om Μετ. ταυτα 12, 10 pro „οι λεγουσαν“ scribe: pon λεγουσαν“ ante εν τω ουρ. 13, 4 δυνατος: δυναται 13, 14 την πληγην 19, 5 scribe φωνη εκ τ. θρονου εξηλπ. λεγ.

Columnam 3. quae spectabant, pleraque iam ad calcem libri indicata erant, item plura quibus vel columnam 1. auximus vel ipsum textum emendavimus. Quae vero ad col. 2. accident, ea exceptis paucis a nupero membranarum Vaticanarum examine nostro pendent. (Quae ex recentissima ed. Rom. in Appendicem Ni Ti Vaticani transiere, asterisco notabimus.) Excludemus autem ab hac notatione, ut totius commentarii fert institutum (cf. Prol. p. LXXX sq., item LXXXVIII.), plu-

rima quae in vitio antiquae scripturae posita sunt, sive cor-
rexit manus posterior sive non correxit¹. Nec magis ple-
rasque indicavimus posterioris manus correctiones quae cum
lectionibus Elz. convenient, ut παλιγγενεσία συλλαλουντες συ-
σταυρωθεντεσ pro παλινγ. συνλαλ. συνστ., ut ηδυηθημεν διαρρη-
ξας προεφητευσαμεν pro εδυηθημεν διαρρηξας επροφητευσαμεν, ut
κατ ιδιαν τεσσαρακοντα μαχαιρα ματθαιον pro κατ ιδιαν τεσ-
σαρακοντα μαχαιρη ματθαιον. Ceterum in ipsis correctionibus sive
potius varietatibus tres distinguendi sunt auctores. Sunt enim
quamvis pauca quae ipsi scriptori debentur; alia a correctore
antiquissimo profecta sunt; alia denique eaque longe plurima
ad eundem referenda sunt, qui saeculo fere decimo antiquam
scripturam per totum codicem novo atramento induxit, spi-
ritus et accentus adposuit, passim etiam interpunctionem sup-
plevit. Quod discrimen ad ea quae iam in commentario per-
scripta sunt non adhibebimus; in eis vero quae ipsi adscribe-
mus observabimus.

Col. 2. Mt. 1, 25 scribe* om ou 2, 6 *εξ σου, ³εκ σου 3, 1
pro ιωανη³ dedit ιωανης, id quod praeter morem fecit 3, 14
scribe 13. 4, 15 γαλειλαια (non ut Mai. ¹-λαιας) 4, 18 et 19
²αλεισ, ³αλεισ 5, 13 αλασ sec loco: σ erasum neque instaura-
tum 5, 27. 31. 33. 38. 43* quinquies ερρεψη, ²ερρηψη 5, 42
²δανισασναι 6, 34 *μεριμησει αυτησ 7, 9 potius² suppl εστιν
7, 22³ ut solet προεφητευσαμεν 8, 3 ³εκαδαριση 9, 5 εγειραι
(contra v. 6 εγειρε) 9, 9 ³ματθαιον 9, 36 ³ερριμμενοι 10, 14
²ος αν μασ, ³οσ αν μην (³ μη) δεξηται υμασ 10, 21 errat Bentl.
10, 28 errant Birch. et Bentl. 10, 36* οικιακοι, corr. οικιακοι 11, 4
²ιωανει, ³ιωανη 11, 9 sub προ in προφ. ιδειν apparent vestigia
scripturae ιδειν προφ., sed ipse* mutavit 11, 14 *δεξασναι, ³δε-
ξασνε. Sic 11, 20 scribe 21. 11, 23 pro μη³ reposuit η, sed
neglexit υψωθηση, cuius loco υψωθησ reponendum erat 12, 20
pro λινον ³ληγον dedit 12, 46* ιστηκεισαν, ³ειστ. 12, 48 μου
post αδελφοι demum² et³ addiderunt 13, 2 *ιστηκει 13, 8 εισ
την, sed ipse *επι pro εισ substituit 13, 13 recte Maius contra

¹ Vitiositatem Vaticani codicis qui ad Maii editiones iudicandam cen-
suerunt, eos prorsus falsos esse iam Prol. p. LXXXI. monuimus. Dudum
enim Rulottana conlatio, quae altera Bentleji dici solet, veriora Maii
docebat. Tamen multo etiam maiorem quam Rulotta indicaverat in ipso
codice scripturae vitiositatem deprehendimus. Qua de re vide Novi Test.
Vaticani editionem nostram.

Bentl. 13, 17* om και δικαιοι. Supplevit^a. 13, 24* videtur ελα-
λησεν scripsisse; παρεῖηκε enim a² rescriptum est 13, 30
*κατακ. αυτας 13, 52 ad επειν αυτοις adpositum in margine ab
ipso * λεγει αυτοις, item ad επει 14, 5 οτι, item ad επειειησεν
16, 20 διεστειλατο, quod suum etiam^b reddidit, item επιζητει
16, 4 ad αιτει 14, 3 * εν φυλακη, ^cεν τη φυλακη 14, 8 ιωανου
15, 32 ^cηστις, 16, 19 ^cτας χλεις 16, 24 * τοτε ιησουσ, ^cτοτε ο
ιησουσ 16, 26 * ανταλαγμα 17, 19 * εδυνηημεν, ^cηδυν. 20, 5 sic;
dele igitur signum interrogationis 21, 17 * εις βηθανια 21, 24
,,παρ: εν“ ad v. 25 pertinet 21, 33 * εξεδετε, ^cεξεδοτο 21, 43 οτι
demum a correctore suppletum est 22, 10 * παντας ουσ, ^cπαν-
τας οσουσ. Ibidem γαμοσ pro νυμφων rursus in margine ipse*
adscripsit 22, 37 recte Mai. 22, 45 errat Bentl. 23, 35 et
26, 28 * εκχυνωμενον, ^cεκχυνομενον 25, 16 ^cειργασατο 25, 37
* ειδαμεν, ^cειδομεν 25, 42* om ουκ αντε εδωκατε 26, 9 ^cηδυνατο
26, 10 * ηργασατο 26, 14 * αρχιμερεις 26, 52 ^cεν μαχαιρα 26, 59
* ψευδομαρτυραν 27, 4 δικαιον in margine ab ipso* adpositum
27, 35 * διεμερισαν 27, 49 corrige σωσων 28, 15* om τα ante
αργυρια Marc. 1, 38 εις τας εχομενα, nec correctum 2, 4. 9.
11. 12* ubique κραβαττον, ^cκραββατον 2, 16 dele bis signum
interrogationis 2, 17 recte Bentl. 2, 26 errat Bentl. 3, 3 * χει-
ρων 4, 16 οι οταν: * om οι 4, 27 μηκυνηται 5, 9 ^cλεγεων, sed
5, 15 ipse * λεγεωνα 6, 37 δωσομεν 6, 55 * κραβαττοις 7, 9 errat
Bentl. 7, 15 errat Birch. 7, 24 * εκεινε 8, 15 rursus errat Bentl.
8, 17 * συνειτε 10, 19 lege μη αποστερησης 10, 25 ραφιδ. διελ. (non εισελ.) 10, 27 dele notam secundam cum interrogationis
signo 10, 28 ηκολουηηκαμεν 10, 48 * επετ. αυτοι pro επετ. αυ-
τον 11, 1 εις βη. και βηθανια (corr. est βηθανα^c). Cf. Lc. 19, 29
ubi similiter NBD 11, 32 αλλα ειπωμεν 12, 1 * εξεδετο 12, 5
errat Birch. 13, 7 ακουητε (non ut Birch. ακουετε) 13, 21 errant
Bentl. et Birch. 14, 24 ^cεκχυνομενον 14, 38 male Maii utraque
praeente Birchio προσευχετε, codex enim προσευχεσθε tuetur
15, 22 γολγοθαν 16, 1* non om η prim Luc. 1, 9 *ιερατιας
1, 17 * προσελευσεται 1, 22 * εορακεν 1, 36 * συγγενις 2, 5 * εγ-
γω 2, 33 om αυτου post μητηρ 2, 44 * συγγενευσιν 3, 1 ad no-
tas marginales cf. Mt. 13, 52 cum locis similibus 3, 24 ex
ηλει (aberraverat scriptor ad ηλει quod praecesserat) correctum
est λευει 3, 37 * ιαρετ, ^cιαρεδ 4, 16 * ναζαρα, ^cναζαρετ 5, 29
* μετ αυτου, ^c μετ αυτων 5, 30 * εγογγυζαν 5, 39 errat Bentl. 7, 6
errat Birch. 8, 9 ^cει ή pro ειη 8, 14 * συνπνιγ. 8, 20 pone | post

η μητρος σου 9, 10 errat Mai.¹ 9, 18 *συνηγησαν αυτω 9, 23 recte Mai. 9, 53 errat Mai.¹ 10, 6 *επαναπαγεται 10, 15 pro μη ³η (non mutato υψωθηση, cf. ad Mt. 11, 23) 10, 31 *καταβανεν. Ibidem est τη οδω pro εν τη οδω 10, 36 dele notam; error est enim editionis Maianae utriusque. 10, 39 corr. est παρα, sed postea προς restitutum. Ibidem * κυριου. Correctum est ιησου, sed κυριος restitutum 10, 41 * κυριος. Correctum ιησους, sed κυριος restitutum. Ibidem * θορυβαζη, corr. τυρβαζη, restitutum θορυβαζη 11, 28 correctum est φυλασσοντες αυτον, sed αυτον rursus deletum 11, 29 dele notam, quae ex errore utriusque ed. Mai. fluxit 12, 57 errat Mai. 13, 13 errat Mai. 13, 15 *απαγων, corr. απαγαγ. 14, 10 *αναπεσε, ³αναπεσαι 14, 27 *οστισ ουν ³οστ. ουν ου 15, 4 ita recte (male manus permutatae in N. T. Vat. meo, sed iam correxi ibidem in App.) 15, 24 και ηρξαντο 15, 29 πατρι αυτου, ut recte Bentl. et Mai.² 17, 11 *σαμαριας 17, 17 recte Bentl. 17, 23 *ιδου ωδε pro ιδου εκει 18, 19 *εις θεος, correctum εις ο θεος, sed ο rursus notatum est 19, 8 errat Mai.¹ 19, 16 ³η μνασ σου 19, 29 *βηθφαγη, ³βηθσφ. Ibidem* om ελαιων 20, 9 *εξεδετο 20, 20 errat Bentl. 21, 13 scribe 14. 22, 37 errat Birch. 22, 42 errat Mai.² Reposuit enim pro γενεσιω ³ut solet γενεσιω (non γενεσιω) 22, 44. 45 scribe 43. 44. 23, 10 *ειστηκ., ³ιστηκ. 23, 15 errat Bentl. 23, 35 et 38 errat Mai.¹ 23, 44 errat Bentl. 23, 53 εδηρκεν αυτον (et* et³) 24, 15 *συκητειν αυτους ιησους, ²συκητειν (³συκ.) και αυτοσ ιησουσ 24, 21 errat Mai.¹ 24, 27 errat Mai. 24, 38 corrige εν τη καρδια 24, 39 ³delet και ante σαρκα 24, 45 *συνειναι Ioh. 1, 5 errant Blanch. et Birch. 1, 15 *ουτοσ ην ο ειπων. (ut ³α) 1, 18 *εορακεν 1, 22 errat Birch. 1, 50 απεκριθη αυτω ναδαναηλ 4, 8 et 27 errat Bentl. 4, 40 *συνηλθων ουν, substituit ipse *ωσ ουν συνηλθον, ³[ωσ?] ηλθον ουν 4, 42 om οτι post ελεγον (ut iam Mai.² contra Mai.¹) 4, 52 pro αυτον est αυτην, nec mutatum 5, 35 αγαλλιαθηναι (*ex ed. Ro.) 6, 26 *ουκ οτι 6, 46* bis εορακεν 7, 30 errat Bentl. 8, 23 errat Mai.² 8, 37 correctum αλλα ξητ. αποκτ. με 8, 38 dele υμων 8, 39 pro εποιειτε * ποιειτε (*ex ed. Ro.) 8, 54 *θεος υμων, ²et ³θε. υμων 8, 57 *εορακεσ, ³εωρακασ 9, 2 errat Mai.¹ 9, 37 errat Bentl. 10, 24 ipse * παρρησια 10, 25 απεκριθη αυτοισ 10, 26 αλλα 11, 3 errat Bart. 11, 12 scribe ειπον οι μαδ. αυτω 11, 16 *συμαδηταισ 11, 27 *πιστευω, sed ipse * substituit πεπιστευκα 11, 51 *εμελλεν 12, 6 dele notam ex errore

utriusque ed. Mai. ortam 12, 7 errat Bart. 12, 13 * εκραγασσαν, correctum εκραγαζον 12, 18 και post υπηγειτ. αυτω in tactum mansit 12, 28 πατηρ (*ex ed. Ro.) 12, 40 male Mai.² 13, 8 dele „ομ ο ιησουσ“ et scribe: απεκριθη ιησουσ αυτω 13, 27 scribe om ο sec 14, 10 recte Mai.¹ 17, 2 scribe δωσει αυτοισ 17, 15 * ινα αρησ αυτουσ εκ του πονηρου εκ του κοσμου ουκ εισιν, ³ ινα αρησ αυτουσ εκ του κοσμου αλλ ινα τηρησησ αυτουσ εκ του πονηρ. εκ του κοσμ. ουκ εισιν 18, 5 * ιστηκει, ³ ειστ. Item 18, 16. 18, 18* ιστηκεισαν, ³ ειστηκ. 18, 37 μαρτ. τη αληθεια (ut c) 19, 25 * ιστηκεισαν, ³ ειστ. 19, 31 * εκεινη pro εκεινου 19, 35 ινα και υμεισ (Mai. erraverat) 20, 25 * βαλω μου την χειραν (*ex ed. Ro.) 20, 30 errat Bentl. Rom. 1, 1 recte Bentl. 2, 8 * ερειδιασ, ³ εριδιασ 4, 7 ³ εκαλυφθησαν, nisi potius per incuriam accidit quod επ non instauratum est 7, 16 * συν φημι (*ex ed. Ro.) 11, 19 dele notam ex errore Maii datam 11, 20 recte Bentl. 11, 30 et 32 * απειδια et απειδιαν 12, 2 scribe συσχηματις. 12, 3 corr. est παρ α δει 14, 18 * δουλευων τω θεω. Ibidem δοκιμοισ non corr., sed etiam accentu auctum hunc in modum: δοκιμοισ. 14; 21 * πειν 15, 23 * επιποθειαν 16, 8 * αμπλιατοναγαπητον, ³ αμπλιαν τον αγαπ. 1 Cor. 1, 2 errat Bentl. 1, 6 * το μαρτυρ. του θεου 2, 9 scribe α sec: 2, 13 errat Bart. 4, 11 * γυμνειτευομεν, ³ γυμνητευομεν 5, 10 * αφει λετε, ³ οφειλετε 7, 17 errat Bentl. 7, 25 ελεγμενος (*ex ed. Ro.) 7, 37 dele notam quae ex Maii errore fluxit 9, 4 * πειν, ³ πιειν 9, 18 dele notam ex Maii errore ortam 10, 7 * πειν, ³ πιειν 10, 14 ειδωλολατριασ 14, 26 * ερμηνιαν 14, 39 corrector om μου 15, 41 errat Bentl. 16, 2 λογειαι: ipse* supplevit ε (sed v. 1 praecessit λογασ) 2 Cor. 3, 15 αναγεινωσηται (erraverat Mai.) 4, 6 recte Bentl. (erraverat Mai^{utraq}) 5, 5 scribe om ο sec (non pr) 6, 16 * συνκαταδεσισ 7, 4 recte Bentl. (etiam prae. ed. Mai.²) 7, 11 * κατηργασαστο 8, 12 καδο εαν εχη 10, 4 * στρατιασ (*ex ed. Ro.) 12, 20 * ερειδια et φυσιωσis Gal. 2, 14 recte ουχι 4, 17 errat Mai. 4, 29 errat Bentl. 5, 20 * ερειδιαι 6, 3 * ομ τι Eph. 2, 2 * απειδιασ 2, 9 καυχησηται 2, 12 * πολιτειασ (sed ε suppl *?), ³ πολιτιασ. Cf. ad Act. 22, 28, unde probabilius fit hoc loco * πολιτιασ, ³ πολιτειασ dedisse. Res ambigua est. 4, 2 errat Bentl. 4, 16 * συνβιβ., ³ συμβιβ. 4, 23 et 32 errat Bentl. 5, 4 * ευχαριστεια 6, 11 * μεδοδιασ Philipp. 1, 17 * ερειδιας 1, 22 αιρησωμαι 2, 3 * ερειδιαι 2, 5 dele notam 2, 30 errat Mai. 3, 10 recte Mai.² 4, 1 dele notam secundam ex er-

rore Birchii ortam, sed adde: * ομ μου post στεφαν. Col inscriptum est (item subscriptum) * κολασσαῖς, ³ κολοσσαῖσ (Mai. rem male invertit). Etiam titulus in pagina repetitus κολασσαῖς praebet. 2, 1 * λαοδικίᾳ 2, 18 * εօραχεν 2, 23 * αφειδίᾳ 3, 5 ³ εἰδωλολάτρᾳ 4, 13. 15. 16 * λαοδικίᾳ et λαοδικίᾳ, ³ de-
 tum -ει- 1 Thess. 3, 8 recte Mai.² 2 Thess. 2, 2 errat Bentl. 3, 14 συναναμειγνυσῖαι Hebr. 1, 3 * φανερῶν, ³ φέρων,
 sed revocatum φανερῶν 3, 9 et 17 ³ τεσσαρακοντά 7, 1 non om
 tou sec (ut male testatus est Mai.) 7, 21 μεταμελημένησται, quod
 utraque Maii ed. habet, ex inepto Maii errore est. Ibidem
 * μετ ὄρκωμοσίας 8, 9 recte Bentl. Ibidem male Mai. ¹ et ²
 8, 10 επὶ καρδίᾳ εαυτῶν, idque et * et ³ habent. Mai. igitur
 erraverat. 8, 11 * εἰδουστιν (rursus erraverat Mai.) 9, 10 recte
 Mai. Act. 1, 26 * συνκατεψήφ., ³ συγκ. 2, 22 * τστραγλεῖται,
³ ισραγλεῖται (sic, errat Mai.) 2, 31 errat Bentl. Ibidem recte
 Mai. οὐδε η 3, 7 * σφύρα 3, 12 * ισραγλεῖται, ³ ισραγλίται 4, 20
 * εἰδαμεν, correctum est et οιδαμεν et ιδομεν 5, 2 * συνδυητς
 5, 8 errat Bentl. 6, 14 * εἵνη 7, 3 * συγγενιας 7, 8 * ισαχ 7, 11
 * οικον τοιτον pro οικ. αυτον 7, 15 errat Bentl. 7, 39 ἀλλα
 scriptum est, errat Mai. 8, 9 revera ³ per errorem εἴδος γερο-
 suit 9, 7 * εἰστηκ., correctum ιστηκ. 9, 40 προσευξάτο ex er-
 rore Maii est, codex ipsa prima manu προσηυξάτο 10, 11 errat
 Mai. ¹ 10, 37 χηρυγμα pro βαπτισμα (* ex ed. Ro.) 11, 13 er-
 rat Bentl. 11, 16 scribe ιωανης 12, 25 εις ιερου- rescriptum est.
 Videlur antea απὸ pro εις fuisse 13, 1 errat Bentl. 13, 13
 * ανεχέντες 13, 44 * τὸν λόγον του θεου, ³ τὸν λογ. τ. χυριου
 14, 12 dele τον μεν 14, 22 * ενμενειν 14, 25 * ατταλιαν 16, 11
 recte Mai.² Ibidem τη δ επισυση scriptum est (Mai. ¹ δε)
 19, 16 ita Mai. ¹ ex errore 19, 24 et 38 * τεχνειταισ et τεχνει-
 ται 19, 40 dele notam male ex Mai. ¹ petitam 20, 26 διοτι (διο
 ex errore Maii ¹) 21, 3 * αναφαναντες, ³ αναφανεντεσ, sed rursus
 α supra scriptum est 21, 4 ελεγαν δια τ. πνευμ. ελεγαν, sed po-
 sterius ελεγαν delet³ 21, 5 * εξαρτ. ημασ, ² ημασ εξαρτ. 22, 5
 * πρεσβυτερειον 22, 28 * πολειτιαν, ³ πολιτειαν. Sic certe vide-
 tur. 23, 12 et 21 * πειν 23, 16 scribe: * παραγεναμενος 23, 34
 επαρχιας non primae manus sed correctoris est 24, 4 * επει-
 κεια, ³ επιεικεια 24, 4 * φιλιξ 25, 1 * επαρχεια, ³ επαρχια (con-
 trarium ex Mai. ¹ fluxit, recte vero Mai. ²) 25, 15 ενεφανισ-
 θησαν est*, corr. ενεφανισαν 26, 8 scribe 9. 26, 13 * βασιλευσ et
 * λανπροτητα 26, 27 * βασιλευσ (*ex ed. Ro.) 27, 2 * αδραμυντηνω

27, 27 et 33 ex τεσσαρεσκαιδεκ. corrector fecit τεσσαρισκαιδεκ.
 27, 28 bis οργιας scriptum est. 27, 41 *πριμα 28, 12 συρά-
 κουσσασ, nec correctum Iac. 1, 18 pro 18 pone | 1, 26 dele
 (χαληγων?) 3, 5 μεγαλα αυχει 3, 14 *ερειδιαν, versu vero 16
 *ερειδια 4, 2 *ουχ εχετε 4, 4 μοιχαλιδεσ cum praecedentibus
 coniungitur 4, 16 *αλαζονιασ, ³-νειασ 5, 10 *χακοπανιασ,
³-δειασ 1 Petr. 2, 20 errat Bentl. 4, 3 *οινοφλυγιοισ. Ibi-
 dem ³ειδωλολατριασ 4, 4 *βλασφημουνταισ (male Mai. -νται)
 4, 13 errat Bentl. 2 Petr. 2, 18 *ματαιοτησ 2, 19 corr. est
 ut videtur certe (mihi non animadversum est) και αυτοι 3, 7
 recte Mai. I Ioh. 2, 27 errat Mai. 3, 18 scribe αλλ εν εργω
 4, 20 scribe *εορακεν bis 2 Ioh. 8 scribe ³ειργασσαιενα
 3 Ioh. 13 αλλα ου 14 errat Mai. Iud. 12 recte Mai^{utr} πα-
 ραφερομενοι 14 ³επροεφητευσεν, quae lectio inde fluxit quod ³
 per incuriam etiam ε ante προ instauravit 20: scribe 21.

RESPONDETUR AD CALUMNIAS ROMANAS.

Iam vero officio iniucundo fungendum est. Respondendum
 enim est ad ea quae nuper Romae contra me meaque circa codicem
 Vaticanum studia a quibusdam „gloriae Romanae“ defensori-
 bus qui sibi videntur scripta sunt. Eadem caussam iam tra-
 ctatam esse in Appendice Novi Testamenti Vaticani, ii recordabuntur
 qui perlegerunt quae eo in libro scripta sunt. De-
 bebat tum in primis ostendi, quam falso, quam fallaciter in
 commentariis diurnis qui Italis La Civiltà cattolica dicuntur
 relatum esset de rebus quae me codicem Vaticanum eiusque
 editiones spectant. Docui igitur auctorem commentarys per-
 verse narrasse ac perversius etiam interpretatum esse quae de
 editionibus Maiianis ad Pium Nonum a me dicta sunt; item
 quod narrat de typis propter litterarum scripturae antiquae
 varietatem Romae fusis ad supplendos Sinaiticos a me missos,
 ipsum finxisse. Eiusdem hominis fraudem denudavi magna
 cum ostentatione Carolo Vercellonio meam vitiorum Maii no-
 tationem adscribentis, qua in re ipsius Vercellonii litterae fal-
 sarium condemnarunt. Denique, ut praetereamus alia, eis
 quae idem protulit ut doceret editionem codicis novissimam
 dudum ante annum 1866 Romae deliberatam atque constitu-
 tam esse, opposui quae ipse ea de re ex ore Caroli Vercel-
 lonii, Antonelli, Pii Noni comperi. Quae quidem eum even-
 tum habitura esse ut cum amicis ille a falsi studio desisteret

frustra speravi. Quid quod novam insolentiae calumniandi que illis materiem praebuere quum quae de Maii et meis laboribus, tum quae de libro recentissimo Romano a me dicta sunt. Prodiit autem in arenam rursus idem cuius opera iam usi sunt editores diurnorum quae diximus, nomine Attilius Giovannini. Qui quidem eo quem scripsit „de sacrorum bibliorum vetustissimi Graeci codicis Vaticani Romana nuperrima editione“ „commentariolo“ tria potissimum convincere studuit. Primum editionem Novi Testamenti Maianam minime illa censura quam de ea feci dignam esse; tum me nihil valuisse ad instituendam nuperrimam editionem Romanam; denique hanc ipsam editionem iniustissime a me vituperari. De quibus singularis antequam paullo accuratius videamus, monendum est, proponi me ab eo scriptore Italorum gloriae animi acrimonia invidenter, inque primis vehementissimum obtrectatorem Angeli Maii, doctissimi illius viri „cui in Italia et extra pauci exstiterunt pares criterio sapientia eruditione ac animi alacritate“. Quod quo iure fiat non satis assequor. Ut enim dum famae doctissimi illius Cardinalis inter nostrates consulendum duxi¹, ita in Prolegomenis Novi Testamenti Vaticani memoriam eius summa cum observantia mihi videbar atque ita recoluisse ut anquirerem si quid in laudem editoris bibliorum Vaticanorum verti posset.² Praeterea operam dedi ut ne

¹ Cf. N. T. Graece. Ed. VII. crit. mai. Lips. 1859. p. CXLIII. „Quam non raro fiat ut Angelus Maius inofficiosa invidiosa mala erga exterios homines litteratos voluntate esse dicatur, licebit litterarum ipsius quae contrarium probant prima verba adponere. Roma 15. Feb. 1844. Molto piacere mi ha recato la di Lei lettera scrittami da Genova, che mi dimostra la costante sua benevolenza, e mi dà notizia dell' erudito viaggio in oriente che va ad intraprendere. Certamente da' suoi rari talenti ed energia ci aspettiamo felici risultati per la letteratura e buone scoperte. Mi sono subito dato premura di segnare nella di Lei schedola, che rimando, le lezioni del codice vaticano da Lei desiderate.“ Cf. etiam Vet. Test. Graeci editionem meam a. 1860 p. LXXXIX.

² Cf. in primis pag. XIII. „His minime laudes Angeli Maii, in quem in primis dicta videbuntur, minuere aut obtrectare animus est. Tot ille meritis vitam suam ac litteras inlustravit ut Roma celebri nomine eius glorietur ac possit gloriari. At non omnia possumus omnes; neque potissimum callebat ille quae maxime valebant ad codicem Vaticanum arte critica edendum explanandumque. Unum vero de hoc Maii opere quamvis imperfecto ingenuo praedicandum. Illud est quod eorum qui Romae codici Vaticano palam faciendo graviter olim adversabantur, timentes ab eo tanquam anctoritate ipsis aliena, non cessit consiliis aut clamoribus, nec magis a bona fide aut

quis in editione mea ingentem vitiorum numerum, quibus editiones Maianae confertae sunt, ante oculos haberet.¹ Illud tamen a me impetrare nequibam ut laudem Maii magis quam veritatem sectarer, aut dissimularem librum eius, si verum quaeris, non amplius nisi cum magno rei criticae detramento ferendum esse.

At ipsa ea quae nobis videtur intolerabilis Maiani operis indiligentia et vitiositas a nuperis Maianae gloriae defensoribus in dubium vocatur. Et quum in Appendice p. VI. editiones Maianas „inscritia pari atque negligentia insignes“ dixisset, auctor „commentarioli“ respondit „absque temeritate vituperari eas nequire“, atque caeco actus furore reique quam tractat prorsus ignarus eo insolentiae processit ut scriberet „computatis utriusque erroribus—editionis maianae bonitatem criticam atque fidem minime esse postponendam editioni lipsiensi“— „non tantum ob male correctos Maii errores sed etiam ob aliqua graviora errata, quae vix in tanto viro cogitari possunt contigisse.“ Paullo ante, pag. 7, ita statuit, „maianam illam editionem in nonnullis erratam praelo exiisse; Maium ipsum et post eum clarissimum Vercellonium maiani operis evulgatorem pervidisse; errores vero quadringentos a Tischendorfio notatos non omnes recte notatos fuisse; nec ex iis talem in editionem illam ingeri deformitatem, quae sustineri nequamquam possit; quamvis novam editionem cedere rationibus critics in omnibus prae maiana editione ipso etiam novo splendore typorum satisfacientem convenientissimum esse inculcarent viri omnes critici una cum ipso Vercellonio“. „Quare“, pergit, „si quid novi Tischendorfius vidit, superest tantum turpitudo; a qua sententiae vehementia, ne turpes fiant, abstinebunt omnes iusti rerum aestimatores“. Quae quidem omnia etsi ne^mo non videt quantum laesae vanitatis in se contineant et quantopere ab ea profecta videantur sententia, in qua est: Calumniare audacter, semper aliquid haeret; tamen providendum existimo ne tantus in posterum libidini et calumniae campus pateat. Propterea non satis habeo luculenter iam in Prolegg. Novi Test. Vaticani demonstrasse, Angelum Maium in editionibus suis codicis Vaticani alienissimum se praebuisse

sinceritate in prodendo antiquo textu unquam recessit.“ Extrema auctore Carolo Vercellonio scrisimus.

¹ Cf. Append. N. T. Vat. pag. XVIII.

ab omni subtiliore rei palaeographicae scientia ac tantum non
ignarum earum legum ad quas is codex in usum criticum
edendus esset; sed faciam etiam illud, quod nec sine taedio
nec quin moleste feram facere possum, ut omnes deinceps
editionis Maianae locos perscribam, in quibus aliquid inest
quo editor clarissimus a diligentia ac fide recessit. Sunt in
his omnis generis vitia plurima, leviora alia, alia graviora.
Longe maxima pars ad locos posterioribus curis retractatos
pertinet, quorum alii vitiosum aliquid a prima manu habebant,
alii scriptura usum antiquissimorum codicum sequebantur, quem
librarii mediae aetatis deserebant; rursus alii vel antiquioribus
formis grammaticis utebantur, quas plerasque ipsis sacris
scriptoribus probatas esse probable est, vel ipsis verbis ab ea
ratione differebant quae multis saeculis post adhiberi solebat.
Nimirum ista omnia eo magis a retractatis distinguenda et ab
editione accurata codicis arcenda sunt quam longe plurima
quae hoc spectant, ut demonstrasse nobis videmur, vix ante
decimum saeculum antiquissimae scripturae inlata sint. Quae
si non distinguuntur, miscentur temere quae quarti saeculi et
quae sunt decimi. Per multa vero etiam ad locos pertinent
qui a manu posteriore manserunt intacti. Quae circa istos
vitia apud Maium inveniuntur, vel ab incuria ac negligentia
editoris pendent sive in ipsis legendis antiqua manu scriptis
sive in curandis eis quae prelo tradebantur, vel ab ea qua
ille erat imperitia investigandi notas codicis repetenda sunt.

Primo loco quae posuimus si cui contemnenda videbun-
tur, is videat ne temerariam contemptionem subtilitatis criti-
cae in laude ponat. Neque quicquam eorum quae diximus
ipse Maius a ratione quam edendo sequebatur alienum duxit,
quemadmodum, ut exemplorum aliquid videamus, haec primae
manus vitia notavit: χρηστε: „ξε superadditur“, διγρονε: „1. m.
διεκονε“, κελευσας: „1. m. κελευσατε“, τριτη ημερα: „1. m. τρι-
ημερα“, ανεπεσαν: „1. m. ανεπασαν“, και: „1. cod. κα“, αφι-
στατο: „1. m. αφιεστα“, επεμεληθη: „1. m. εμεμεληθη“, εκλε-
ση: „1. m. ηχλ.“, αυτον perperam repetitum, item και και,
εγω εγω. Item haec, quibus i et ει, αι et ε prima manu per-
miscentur: κεραια: „1. m. κερεα“, καδαριζονται: „1. m. -τε“,
εγειρονται: „1. m. -τε“, ευρησετε: „1. m. -ται“, αφετε: „1. m.
αφετα“, κληθητε: „1. m. -ται“, λειαν: „2. m. λιαν“ (ut Mt.
2, 16. 4, 8. Mc. 1, 35), λιαν: „1. m. λιαν“ (ut Lc. 23, 8.

2 Co. 11, 5)¹ γενεται: „2. m. γιν.“, γεινωσκετω: „2. m. γιν.“,
μοιχαλισ: „1. m. μοιχαλεισ“, οφεισ: „1. m. οφισ“, τρισ: „1. m.
τρεισ“, πολι: „1. m. πολ“, γηιν: „1. m. γηειν“, δυναμισ: „cod.
δυναμεισ.“ Denique nec illud praetereundum est, eam tan-
tummodo a me editionem spectari quae iteratis curis multo
emendatior priore prodiit, neque magis ea a nobis vitia afferri
quae Vercellonius — postquam sex Novi Testamenti folia gra-
viorum mendorum caussa rursus prelo subiecit — vel in ta-
bella priori editioni addita notavit, vel in praefatione ipsius
alterius correxit.²

Evang. sec. Matth.

2, 22 edidit επελθειν pro απελθειν 3, 7 επεδειξεν pro υπε-
δειξεν 3, 12 neglexit scripturam * ασβετω 3, 14 omisit συ ante
ερχη 4, 18 et 19 asserit primam manum bis dedisse αλειεισ,
sed * bis dedit αλειεισ 5, 27. 31. 33. 38. 43. quinques edidit
ερρηψη, sed prima manus quinques ερρεψη 5, 33 neglexit
* πχουσαται, item 5, 37 * περισον, item 5, 42 * δανισασδαι 6, 4
omisit η ante ελεγμοσυη 6, 20 neglexit * διορυσσουσι ουδε 6, 21
exscriptum est θηραυροσ (item 6; 19 in utraque editione θη-
σαυραρζετε, sed iam correxit Verc. in tabella) 6, 34 edidit
μεριψησει εαυτησ, sed * habet μερ. αυτησ 7, 16 neglexit * συλ-
λεγουσι απο 7, 22 in textum recepit επροφητευσαμεν, sed vole-
bat προεφητευσαμεν, in margine enim addidit „1. m. επροφη-
τευσαμεν.“ Quod ut corrigeret, Verc. in praefatione ed. II.
notavit „in margine leges 2. m. προφητευσαμεν“, quod nec
ipsum recte scriptum est, debebat enim scribi προεφητευσαμεν.
9, 6 edidit κλεινη, adposita nota „1. m. κλιν.“ (in utraque pa-
riter editione). At debebat scribi 2. man. κλιν. 10, 14 silentio
praeteriit correctorum manus. At * est οσ αν μασ, ²* οσ αν
μην δεξηται υμασ, ³* οσ αν μη etc. 10, 19 neglexit * μεριψησητε
10, 35 dedit οικειακοι sine ulla nota, at in codice est οικειακοι,
& forma minuta inserto 10, 37 silentio praeteriit quod verba

¹ Similem inconstantiam, quae non pendet nisi ab incuria, Maius
saepe commisit.

² Ab initio indicis qui sequitur omnia plene adscribuntur; postea multa
indicantur modo. Accuratiora vero quaerentem ad Novum Testamentum
Vaticanum nostrum (Lipsiae 1867) delegamus, cuius verbis contextis per
omnes qui in codice Romano supersunt libros notae de locis posteriore
cura mutatis additae sunt. Supplentur autem notae illae commentario qui
praecedit.

και ο φιλων υιον usque adiōs sub textu suppleta sunt 11, 4 in margine scribit 1. m. ve, sed debebat scribi vel 11, 9 non vidit sub προφητην ιδειν vestigia latere antiquioris scripturae ιδειν προφ. 12, 10 neglexit primam scripturam κατηγορησωσ αυτου, item v. seq. σαββασ εισ, item v. 23 δενδρον απρον 12, 46 edidit ειστηκεσαν, sed prima manu scriptum est ιστηκεσαν 12, 48 edidit αδελφοι μου, sed ipse* non habet μου 13, 2 neglexit primam scripturam ιστηκει pro ειστ., item v. 5 ειχεν pro ειχε 13, 8 non animadvertisit pro επι την γην primum scriptum fuisse εισ τ. γ. 13, 13 notat „2. m. συκωσιν“, sed 2. manus συκωσι habet 13, 17 non vidit primum και δικαιοι omissum fuisse, nec magis animadvertisit litteras παρεδηκε in παρεδηκεν rescriptas esse (erasis ελαλησ ut videtur) 13, 30 edidit κατακαυσαι αυτα, sed* scripsit κατακ. αυτας 13, 34 vitiouse edidit χωρισ παραβολαις et v. 57 εσκαδαλιζοντο 14, 3 edidit εν τη φυλακη pro εν φυλακη, quod prima manus dedit 14, 14 in utraque editione legitur εσπλαγχισθη (contra Mc. 6, 34 Verc. in tabella correxit vitium ed. 1. εσπλαγχισθη, cuius loco rursus ed. 2. εσπλαγχνισθη habet) 15, 32 non vidit νηστις tertia manus substitutum 15, 39 edidit in utraque editione τον πλοιον 16, 11 edidit φαρισαιων pro φαρισαιων, quam scripturam v. 12 in ipso textu retinuit 16, 17 neglexit rasuram sub βαριωνα οτι 16, 20 notavit διεστελατο datum esse „2. m. recentiore“; at idem verbum praeter manum recentiorem iam alia manus ipsi scriptori aequalis adposuerat 16, 26 neglexit primam scripturam ανταλαγμα, item 17, 10 & pro δει et 18, 32 επι pro επει 18, 14 edidit εν ουρανοις pro του εν ουρανοις 19, 20 non indicavit τι επι νοτερω λε- rescripta esse 21, 17 dedit βηδανια, sed a prima est βηδανια 21, 33 non vidit sub εξεδoto latere εξεδετε 21, 38 neglexit primae manus scripturas εαντος et κληρονος pro εαντοις et κληρονομος 21, 41 neglexit αποδωσουσι αυτω, ut* scripsit 21, 43 non vidit οτι a prima deesse 21, 45 non indicavit κρατησαι mutatis primis et ultimis litteris a correctore restitutum esse 22, 10 edidit οσουσ, sed ita demum tertia manus pro ουσ substituit 22, 15 rescripta sunt οτωσ αυτον παγιδευσωσ, cuius rei nullam mentionem fecit 22, 39 neglexit primam scripturam αγαπησις 23, 35 non vidit a prima esse εκχυνομενον 24, 6 notat 1. m. μελησεται, at est μελησεται 25, 35 edidit in utraque editione συναγαγετε pro συνηγαγετε 25, 42 non indicavit primam manum omisisse ουχ ante εδωκατε 26, 10 non vidit*

habere γραπασατο pro ειργασατο, nec magis v. 14 αρχιερεισ pro αρχιερεισ 26, 17 in utraque editione vitiose editum est ητοιμασωμεν pro ετοι. et v. 39 (rursus in utraque) πρωσωπον pro προσωπον 26, 57 silentio praeteriit οι δε κρατησαντες τον. in εφυγον per errorem scripta 26, 59 neglexit *ψευδομαρτυραν pro ψευδομαρτυριαν, v. 63 *ζωτος pro ζωντος et 27, 1 *γομενης pro γενομενης, item 27, 35 *διεμερισαν pro διεμερισαντο et v. 45 εωρας pro εως ωρας 27, 37 editum vitiose η βασιλευς 28, 3 non indicavit primam scripsisse ειδε αυτου, item v. 11 της σκουστωδιασ 28, 15 edidit τα αργυρια, at τα demum tertia manus addidit 28, 18 neglexit tres litteras post εξουσια eratas.

Evang. sec. Marcum.

1, 14 neglexit primam scripturam με το pro μετα το, item v. 38 αυτοι pro αυτοι. Ibidem εχομενας edidit sine mentione lectionis εχομενα, quam codex habet. 1, 42 in margine notat „2. man. εκαδερισθη“, at ita prima, non secunda manus scripsit 2, 3 praeteriit primam scripturam αιρομενων pro αιρομενον (2, 9 sqq. iam Verc. corredit Maium, qui prima manus κραββαττον scriptum esse notaverat) 2, 12 neglexit primam scripturam αρα pro αρας 2, 17 edidit αλλ, sed codex αλλα habet 2, 26 neglexit primam scripturam οσ pro ουσ, item 3, 3 χειραν pro χειρα. Idem error in Vercellonium cadit, qui in tabella indicavit apud Maium τω (quod Maius omiserat) την χειρα legendum esse. 3, 4 non indicavit Maius primae manus vitium και λει pro και λεγει 3, 17 male edidit βοανεργεσ pro βοανηργεσ et 4, 27 μηκυνεται pro μηκυνηται 5, 6 vitiose editum προσκυνησεν 5, 13 neglexit vitium primae manus ακαρδατα pro ακαδαρτα et v. 14 edidit εστι pro εστιν, ut prima manus scripsit 5, 15 adnotat „1. m. fortasse λεγιωνα“. At certissimum est ipsam primam manum h. l. λεγεωνα scripsisse 5, 26 excidit και ante δαπανησασ 5, 38 neglexit primam scripturam πολλασ pro πολλα, item 6, 1 εξηντεν pro εξηληνεν et v. 22 ειελθουσησ pro ειεσελθουσησ 6, 14 in utraque editione edidit γηγηρται 6, 37 edidit δωσωμεν pro δωσομεν 6, 39 nihil dicit de eo quod ex εν τω correctum est επι τω 6, 48 neglexit primam scripturam περιπατων pro περιπατων, item 7, 5 κοναισ pro κοιναισ, v. 18. ασυντοι pro ασυντοι, v. 21. διλογισμοι pro διαλογισμοι, v. 23 κοινον pro κοινοι 7, 24 edidit εκεινεν, sed prima manus εκειδε tantum scripsit 8, 14 edidit απελανοντο pro επελανοντο 8, 17

pro prima scriptura habuit συνειτε, sed est συνειτε 8, 18 neglexit primam scripturam εχοντε ουχ 8, 19 edidit και οτε, notans in margine „1. cod. κα.“ At codex neque και neque και habet. 8, 20 rursus και οτε edidit. At rursus deest και in codice, praecedit vero δωδεκα, cuius extrema syllaba και in eunte versu posita est. Ibidem edidit τετρακισικιλιουσ pro τετρακισικιλιουσ 8, 36 neglexit primam scripturam ωφελ pro ωφελ, item 10, 7 καταλιψει pro καταλειψει 10, 19 edidit μη αποστερησης, sed ista desunt a prima 10, 31 edidit και εσχατοι pro και οι εσχατ. 10, 46 notat 5 verba esse in marg., sed 4 tantum sunt 11, 48 neglexit primam scripturam αυτοι pro αυτον 11, 1 edidit βηδανιαν, sed tantum non certum est priwam βηδανια scrisisse 11, 14 edidit in utraque editione εισ των αιωνα 12, 1 non vedit primam habere εξεδετο pro εξεδοτο 13, 7 edidit ακουνετε pro ακουνητε 13, 13 neglexit primari scripturam εισ στελοσ 13, 29 in textu volebat γινωσκετε, ut ει nota appetat „2. m. γιν.“, sed editum est γινωσκετε 14, 38 edidit προσευχετε pro προσευχεσθε, item v. 47 et 72 επαισε et εκλαιε pro επαισεν et εκλαιεν, quae primae manus suut 14, 55 editum est ει το pro ει το 15, 22 non vedit γολγοθαν pro γολγοθα in codice scriptum esse 16, 1 edidit μαρια, sed scriptura primae manus est η μαρια.

Evang. sec. Lucam.

1, 9 edidit ιερατειας, neglecta primae manus scriptura ιερατιας 1, 17 edidit προελευσεται, sed prima manus προσελευσεται habet 1, 22. 36. 56 edidit εωρακεν, συγγενησ, τρεισ, neglectis primae manus scripturis εωρακεν, συγγενισ, τρισ. Idem cadit in 2, 5. 44. 46, ubi prima manus εγγυω pro εγκυω, συγγενειν pro συγγενειν, τρισ pro τρεισ habet. 2, 44 vitiose utraque editio ανηζητουν 8, 17 praeteriit primae manus vitium αβεστω 3, 24 pro prima scriptura habuit ηλευει, quod aperte falsum est. Scripsit prima manus ηλει. Fluctuari tantum poterat inter ηλει et ηλειει 3, 32 edidit ιωβηδ pro ιωβηλ 3, 37 pro prima habuit ιαρεδ, pro altera ιαρετ. At prima est ιαρετ, tertia ιαρεδ 4, 16 pro prima habuit ναζαρεδ, quum revera sit ναζαρα 5, 18 neglexit primae manus scripturam εφεροντεσ pro φεροντεσ, v. 23 bis ειπεν pro ειπειν, v. 27 με ταυτα pro μετα ταυτα. 5, 29 non animadvertisit sub μετ αυτων latere μετ αυτου, item v. 30 εγογγυζαν sub εγογγυζον 6, 17 male excidit και ιερουσαλημ 6, 29 praeteriit primam scripturam των τυπτοντι 6, 38

υπερεκχυνομενον pro prima, υπερεκχυνομενον pro altera scriptura dedit: quo quidem modo rem invertit 6, 42 editum est ἐν τῷ ὀφῆαλμοῦ 7, 22 edidit ιωανη, sed prima manu ιωανει scriptum est 7, 24. 34. 35. 40 neglexit vitiosam primae manus scripturam, item v. 41 χρεοφιλεται prima manu pro -φειλεται scriptum 8, 1 editum est και και ευαγγελιζομενος 8, 14 et 28 rursus neglexit primae manus scripturas συνπνειγονται pro συμπνειγ. et βανισης pro βασανισης 8, 30 edidit λεγειων adposita nota: „2. m. λεγιων“. At correctum est λεγεων. 8, 54 neglexit primam scripturam αυτη pro αυτης 9, 2 editum est κηρυσσειν pro κηρυσσειν et 9, 9 in utraque editione απεκαφαλισα 9, 18 satis perspicue prima manu scriptum est συνηντησαν, sed edidit συνησαν. Rursus 9, 26. 33 et 43 bis neglexit primam scripturam 9, 45 post ερωτησαι excidit αυτον 10, 6 non animadvertisit επαναπαθεσται sub επαναπαυσεται latere 10, 15 non vidit ου μη ψωδηση correctum fuisse η ψωδηση rursusque substitutam esse priorem scripturam 10, 30 edidit κατέβαινειν, versu vero qui subsequitur neglexit primam scripturam κατάβαινειν 10, 34 vitiose editit επιβασας et 10, 36 in utraque editione σοι δοκει σοι 10, 39 non vidit pro προσ τους a correctore scriptum esse παρα τους rursusque προσ τους substitutum. Ibidem ad του χυριου adnotat „1. m. fortasse ιησου“. At id falsissimum est; prima enim manus χυριου scripsit, corrector ιησου, rursus vero substitutum χυριου. Eodem modo ad versum 41. peccavit, ubi ad χυριος adnotat „1. m. fortasse ιησους.“ At prima manus omnino χυριος dedit, correctum ιησους, restitutum χυριος. Ibidem non vidit pro θορυβαξη correctum fuisse τυρβαξη, sed in eius locum substitutum esse rursus θορυβαξη 11, 27 neglexit primam scripturam, item versu 46. 11, 28 non vidit αυτον a corr. additum ac rursus deletum. 11, 29 post η γενεα αυτη male omisit γενεα 11, 32 in utraque ed. male legitur χυρυγμα. 12, 8 non indicavit a corr. ομολογηση pro ομολογησει substitutum esse, nec indicavit v. 35 prim. scripturam οσφυαισ 12, 10 editum βλαλφημησαντι, item 12, 57 in utraque ed. εφ' pro αφ' 13, 13 edidit αγωρθωδη pro ανορθωδη. Rursus 13, 22 bis 14, 10. 14, 12 et 18 neglexit primae manus scripturas 14, 3 edidit εξεστιν τω. At prima omiserat ω, tertia vero εξεστι τω substituit. 14, 13 ad αναπηρουσ notat „cod. αναπειρουσ 1. m. Sic et infra“. At codex αναπειρουσ v. 13 et 21, neutro vero loco corrector pro ει, quod non attigit, η substituit. 14, 16 dedit μεγα, sed in codice substitutum est

μεγαν, ν rursus punctis notato 14, 18 neglexit primam scripturam αναρχη pro αναγκη, item 15, 10 αι pro ει, item 16, 1 ubi -τα αυτου demum a correctore suppleta sunt 16, 9 edidit εκλειπητε, addita nota „cod. εκλειπη“. At prima manus εκλιπη, tertia εκλειπη dedit. 16, 12 neglexit primam scripturam εγενεσαι pro εγενεσης 17, 10 edidit ωφελομεν et adscripsit in margine „1. m. ωφελομεν“. Volebat igitur οφελομεν in textum recipi. 17, 11 neglexit primam scripturam σαμαριας pro σαμαριασ 17, 17 edidit ουχι οι, sed in codice est ουχ οι 17, 22 edidit επιδυμηστε, at ita demum tertia manus pro επιδυμησητε substituit 17, 23 non animadvertisit pro ιδου εκει primum ιδου ωδε scriptum fuisse 17, 24 edidit αστραπη η αστραπουσα, at in codice est η αστρ. αστραπουσα (in ed. 1. ediderat η αστραπ. η αστραπουσα, ad quae recte Verc. in tabella notavit „expunge η sec“. Novum vero vitium in secundam editionem inrepsit.) 17, 28 edidit ωκοδομουν cum nota „1. m. οικ.“ At in codice οικοδομουν scriptum nec quicquam mutatum est. 18, 19 edidit εισ ο θεος cum nota „δ expungitur in cod.“ At prima manus εισ θεος scrripsit, ο a correctore additum rursusque punctis notatum est. 18, 39 vitoise edidit ἄκραζεν 19, 16 non animadvertisit correctorem μνασ pro μνα substituisse 19, 25 editit κυριε, quod demum a correctore accessit. Asteriscus voci κυριε adpositus probat notam de ea re perisse vel potius ab editore praetermissam esse. 19, 24. 29. 35 quinques neglexit primam scripturam. In his est βηδφαγη, cuius loco βηδσφαγη edidit, quod correctori debetur. 19, 40 edidit σωπησωσιν pro σωπησουσιν, nec vidit 20, 9 sub εξεδοτο latere primae manus scripturam εξεδετο. Rursus quater neglexit primam scripturam 21, 7. 12. 31. 35. Versu vero 34 edidit κραιπαλη cum nota: „2. m. κραπ.“ At primae manus est κραιπαλη, tertiae κραιπαλη. Capite 22 neglexit primam manum versibus 8. 9. 25. 65. Versu 30 ad καδησης in margine adscripsit „2. m. καδησης“. At pro καδησης 2. manus dedit καδησαι, 3. καδησεις. Versu 42 ad γεινεσηω notat „2. m. γεν.“ At corrector γινεσηω substituit. Versu 57 neglexit rasuram 18 litterarum. Capite 23 versibus 11 et 28 praeterit primam manum, item capite 24 bis versu 17. Praeterea 23, 10 non indicavit pro ειστρεισαν correctum esse ιστρη. 23, 46 edidit παρατηματι pro παρατηματι et 23, 53 αυτο pro αυτον 24, 15 edidit συνητειν αυτουσι cum nota „2. m. συ“. Non vidit ab antiquissimo correctore και.

αυτοσ pro αυτουσ repositum. Versu 27 edidit διηρμηνευσσν pro διερμηνευσεν et versu 32 primam manum vult διενυγεν scripsisse, at scripsit διηρυγεν.

Evang. sec. Iohannem.

1, 15 neglexit primam scripturam ο ειπων, quod etiam N^o et C^o tuentur, pro ον ειπον, item 1, 18 εօρακεν pro εωρακεν et, quibus locis vitiosa est, vv. 23 et 49. 2, 6 et 11. Praeterea 2, 11 vitiose edidit αὐτοι pro αὐτὸν, item v. 17 in utraque editione κατεφαγεται. 2, 15 non vidit εξεχεεν prima manu pro εξεχεε scriptum esse. Capite 4 ter (vv. 7. 9. 10) edidit πιειν, non adsecutus antiquissimam scripturam πιειν. Item v. 9 in τινδαιοι et v. 51 in λεγοντεσ primam scripturam silentio praeterit. Versu 14 vitiose exscriptum est αλλομενου pro αλλομενου. Versu vero 40 minime recte vidit. Edidit ωσ γλων ουν, adpositis in margine his: „ita cod. 1. m. sed antea eadem manu erat ωσ ουν συνηλθον.“ In N. T. Vaticano nostro per-scriptum est quid rei esset. Primum enim scriptum est συνηλθον ουν, tum substitutum ωσ ουν συνηλθον, denique ωσ γλων ουν. 5, 10 typis exscriptum est τελεραπευπευμένω 6, 10 in textu legi voluit πεντακισχιλιοι, ut ex nota appareret, sed exscriptum est πεντακισχιλιοι. In eodem capite novies (vv. 19. 22. 24. 25. 26. 46 bis 53. 64.) primam manum neglexit. In his sunt περα, quo ipsi antiqui haud raro utuntur, pro περαν v. 22, μη ευροντεσ pro ευροντεσ v. 25, ουχ οτι pro ουχ οτι v. 26, bis εօρακ. pro εωρακ. v. 46. Capite 7 eandem manum neglexit quater (vv. 7. 23. 38. 43), item 8, 15 vitiosam scripturam κατατα. 8, 23 edidit τοιντου του κοσμου pro του κοσμου τοιντου 8, 24 in margine 1. manum pro 2. m. ponere debebat. Versu 37 non animadvertisit signa quibus corrector με post αποκτειναι ponendum significavit. Versu 54 neglexit scripturam alterius manus et tertiae γηων pro υμων, nec v. 57 vidit primam εօρακες dedisse. Vitiosam primae manus scripturam praeterit 9, 4 et 11, 11. Versu vero 10 capitinis 10 notandum erat post ερχεται primum ινα possum fuisse omissis ει μη. 9, 10 vitiose exscriptum est ενεωχθησαν, item 12, 31 εκβληθησται et 14, 18 ινασ, item 14, 24 praeente iam priore editione ἀγωτων. 11, 16 non vidit primam scripturam συμμαθηταισ pro συμμαθηταισ 11, 27 edidit πεπιστευκα, quod notari debebat ex πιστευω restitutum esse 11, 38 notat „2. m. εμβ.“ ad ενθρεψμανενοσ, sed

eadem manus et pro ei substituit 11, 51 edidit γημελλεν quod est correctoris, pro εμελλεν, quod prima manus dedit 12, 6 in utraque ed. habet εμελλεν per errorem pro εμελεν 12, 13 neglexit primae manus scripturam εκραυγασαν pro εκραυγαζον 12, 40 manui secundae pro πεπωρωκεν tribuit επωρωκεν (alio modo peccaverat in ed. 1, ubi πεπωρηκεν adscriptis) 12, 41 edidit οτε pro οτι 13, 7 et 26 primam manum neglexit 13, 8 omisit ηγουσ post απεκριθη. Capitibus 14 et 15 quinques primam manum praeterit: vv. 10 (ubi est πιστευσεις pro πιστευεισ) et 27, vv. 7 (μη μεινητε pro μεινητε). 9. 16. Eodem capite 15 duo editionis vitia sunt ἀλλιτη (v. 1) et την ψυχη (v. 18). 17, 15 silentio praeterit errorem primae manus, quo in describendo mirum in modum peccarunt Bartoloccius, Mico, Rulotta, ad quos post Maium etiam H. Alfordus accessit. Cf. N. T. Vatic. nostrum pag. XXXXII. Capite 18 neglexit ιστηκει vv. 5 et 16, item ιστηκεισαν v. 18 prima manu pro ειστ. possum. 19, 31 non adsecutus est primae manus scripturam εκεινη (cum multis aliis testibus) pro εκεινου 19, 35 edidit ιωα νημεισ pro ιωα και νημεισ. Denique 21, 9 edidit επεικειμενον in-vito codice pro επικειμενον.

Act. app.

Singulis pagg. edidit πραξεις αποστολων pro πραξ. sine απ. Capite 1. primae manus scripturam quater neglexit: vv. 10. 11. 19. 26. Item 2, 22 ιστραγηλεται edidit nec vidit ιστραγηλεται a prima. Adnotat vero „2. m. λτ.“ At hoc ipso loco ε restauratum atque sic -ει- retentum est. 1, 13 oblitus est notam adponere de mutata nominis μαθητωις scripture 2, 36 neglexit ou primae manus pro ουν et 3, 2 εβασταζε pro εβασταζετο. Nec magis attendit 3, 7 σφυδρα (ut etiam ΗΑC) prima manu datum pro σφυρα 3, 19 primae manus scripturam εξαλιφηνηαι neglexit, item 5, 2 συνιδυησ et 25 εδεσθαι. Capite vero 4 v. 4 ωσει pro ωσ edidit. Ibidem v. 20 primae manui tribuit οιδαμεν pro ειδαμεν 6, 14 tacuit εδηη prima manu pro εδηη scriptum esse, item 7, 3 συγγενιας pro συγγενειας et 7, 8 ισαχ pro ισαω. Versu eiusdem capitinis 10 edidit εξειλατο cum nota „2. m. εξειλ.“ At corrector non εξειλατο, sed εξειλατο substituit. Errores primae manus tacuit 7, 32. 8, 26. 9, 2. Nec magis vidit 7, 39 prima manu αλλα pro αλλ scriptum esse, nec 8, 34 τουτο demum a correctore suppletum. 7, 44 vitiose edidit διεταξαπο 8, 1 excidit τη ante αναιρεσει 9, 2 neglexi

primam manum τα pro τασ, similiter 9, 39. 10, 28 et 36. Nec aliter factum est 9, 3, ubi εξαιφνησ pro εξεφνησ primae manus substitutum est (quo de loco vide infra). 9, 40 ad προσηγέντο notat „1. m. fortasse erat ευ pro ημ“. At certissimum est ipsam primam manum ην scrisisse. 11, 18 edidit αρα γε pro αρα 12, 25 non vidit litteras εις ιερου- rescriptas esse. Vix autem dubium est quin ab initio non εις sed απο scriptum fuerit. 13, 1 neglexit primam scripturam τουτραφχου, item v. 13 ανεγδεντες, v. 46 εαυτος 14, 5 et 21 αρχουσ: et μαδη- τευσαν. 13, 11 edidit επεπεσεν pro επεσεν 13, 26 υμιν pro ημιν 14, 22 εμμενεν pro ενμενεν, ut prima manus scrispit. Rursus neglexit primae manus scripturas 14, 23 et 27. 15, 38. 17, 22 et 31. 18, 1 et 17. 19, 12. 20, 16. Praeterea 17, 34 in margine edidit αρεοπ. pro αρεωπ., item 19, 2 edidit ουδε ει pro ουδ ει, item 20, 23 λεγων pro λεγον. 21, 3 neglexit αναφαναντες prima manu datum, item v. 4 ελεγαν δια του πν. ελεγαν. Versu vero qui sequitur non vidit signa quibus ημας ante εξαρτισαι transponitur. 22, 5 edidit πρεσβυτεριον et adscripsit „2. m. ρειον“, quo quidem modo rem invertit. 22, 20 vitiose exscriptum est ἀναιρήσει pro ἀναιρέσει, item 23, 14 ανεδεματι et 24, 4 παρακαλων pro παρακαλω. 22, 27. 28. 29. notare debebat omnia inde ab ελδων δε ο χειλ. usque ad ευδεωσ ο rescripta esse. 23, 7 edidit λαλησαντος pro λαλουντος et v. 22 απελυσεν pro απελυσε. Ibidem vv. 12 et 21 non vidit primam scripturam πειν pro πιειν, nec magis eodem versu 21 notavit εισων pro εισιν. 23, 28 tacuit verba κατηγαγον αυτ. εις το συνεδρ. αυτων suppleta esse in margine. Rursus praeteriit primam manum 24, 4 et 26. 25, 24 (αυτον sine ζην) 26, 13 bis (βασι- λευσ pro βασιλευ, λανπροτητα pro λαμπρ.) 27, 2 (αδραμυντηνω pro -μυττηνω) v. 12 (παραχιμασιαν) v. 27 (προσαχειν pro προσαν- εχειν) v. 40 (αρτομωνα) v. 41 (πριμνα). 27, 14 pro prima scriptura habuit ευρακυδων (ed. 1. ευρακελυδων), quum sit ευρα- κυλων, de quo loco vide infra. 27, 19 edidit ἐρβειψων (hoc ac- centu) cum nota: „1. m. cum unica ρ.“ Quem in modum utramque lectionem male miscuit, prima enim manus ερειψων, tertia ερριψων habet. 27, 29 in textu reponi voluit ευχοντο (in margine enim notat „2. m. ημ.“), sed exscriptum est ημχοντο. Ad 28, 8 notandum erat a prima esse προσευχαμενος ευχαμενος, sed non notavit.

Epp. catholicae.

Per epistulam Iacobi neglexit primam scripturam 1, 10 (ταπεινωσί) 1, 27 (καὶ πρὸς καὶ) 2, 16 (επιτηδία) 4, 2 (οὐχ εἰχετε) 4, 16 (ἀλαζοναισ) 5, 3 (εἵδαυρισατε) 5, 7 (εκδεχετε) 5, 10 (κακοπαῖδιας) 5, 16 bis (εξομολογεισθῶι et προσευχεσθῶι). Praeterea male fecit quod non notavit μοιχαλίδες 4, 4 in codice cum eis quae praecedunt connexum esse. Per 1. Petri neglexit primam scripturam 2, 18 (επιειχεσι αλλα) 2, 19 (συνδησιν, ut in comm. p. XXXXV. indicavimus) 2, 24 (ιανηται). 3, 1 edidit κερδηθῆσωνται pro -σονται (3, 8 φυλαδελφοι Verc. corr. in ed. 1.) 4, 3 non indicavit correctorem maluisse ειδωλολατριαι. 4, 4 primae manus male tribuit βλασφημουνται, quum sit βλασφημουνται. 4, 16 volebat χρειστιανοσ edere, ut ex nota appareret, sed editum est χριστιανοσ. Per 2. Petri haec notavi: 1, 1 mirum in modum falsus edidit Σεμψων, idque prima manu scriptum putavit. De quo loco cf. commentarium meum. 1, 16 neglexit μεγαλισητοσ primae manus. 2, 18 pro prima scriptura habuit ματαιοτησ. At primum scriptum erat ματαιοτησ. Corrigendum erat ματαιοτησ, tamen corrector, addita syllaba τη post ματαιο, per incuriam τησ intactum reliquit. Ad 2, 15 καταλειποντεσ pro 2. manu dedit, sed est prima. De 2, 19 cf. commentarium nostrum. De epp. Iohannis haec notanda sunt. 1 Ioh. 2, 18 αντιχριστοι et v. 22 αντιχριστοσ sine nota edidit, sed utroque loco i pro si a correctore substitutum est: id quod indicandum erat, ut recte ad αντιχριστοσ v. 18 indicatum est. 2, 27 edidit το αυτο pro το αυτου, 3, 18 αλλ ἐργω pro αλλ εν ἐργω, 4, 10 (etiam in ed. 1) τοῦτο pro τούτῳ, 5, 18 αλλ ο pro αλλα ο. Ad 3, 6 in margine (εօρακεν) 2. man. posuit pro 1. manu, item ad 4, 4 (νενικηρατε) 1. manum pro 2. 4, 21 non indicavit τον θεον αγαπα και a correctore suppleta esse 5, 6 neglexit vitium primae manus. Verba εστιν αμαρτια προς θανατον 5, 16 perperam apud Maium repetita sunt. In 2 Iohannis versu 7 in textum recepit αντιχριστοσ. Debebat αντιχριστοσ recipi, quum adnotaret „2. m. χρ.“ 3 Ioh. 10 excidit εκ ante τησ εκεινησ, v. 13 edidit αλλ pro αλλα, v. 14 ευδεωσ ειδειν cum nota „ita cod. ειδ.“ At in codice est ευδεωσ σε ιδειν. In epp. Iudae v. 9 neglexit σοι in codice bis positum et v. 16 ωφελιας primae manus. Versu vero 14 mirum in modum edidit επροεφητευσεν cum nota „ita cod. 1. m. Sed ε ante φ superponitur“. Non vidit igitur 1. manum επροφητευσεν scripsisse ac

tertiam demum ε αντε φ addidisse. Male etiam singulis pagg. ep. Iac. posuit τακωβου επιστολη, quum codex tantum τακωβου habeat.

Epp. Pauli.

Rom. 1, 1 edidit ιησου χριστου pro χριστ. ιησ. 1, 9 neglexit primam scripturam (αδιαλιπτωσ), item 2, 7 (υπομην) 3, 25 (ενδιξιν) 3, 28 (αρδηρωπον) 8, 9 (εσται pro εστε) 9, 29 (εγενηθεν pro εγενηθημεν) 11, 1 (βεναμ) 11, 6 (επι pro επει). 1, 24 ατειμαζεσθαι edidit sine nota. Sed adnotandum erat: 2. man. ατη. (quemadmodum v. 26 ad ατειμασ notat „2. m. τη.“ Ad 3, 25 ειλαστηριον in marg. per incuriam adscripsit: „1. m. θ.“ Ad 4, 4 et 5 de verbis male repetitis dicendum erat, item ad 9, 18. 7, 22 edidit τὸ pro τῷ 8, 5 ante τον πνευματος excidit τα. 8, 6 de verbis rescriptis referendum erat 11, 1 ad ισραηλειτησ notanda erat correctoris lectio, ut alibi fit 11, 3 in margine (ad „λιφ.“) scribi debebat 1. man., non 2. man. 11, 19 edidit οι κλαδοι pro κλαδοι et v. seq. εξεκλασθησαν pro εκλασθησαν 11, 24 praeteriit omissum prima manus in ενκεντρισθ., item 13, 4 δικονος primae manus pro διακονος 14, 18 non vidit sub χριστω latere θεω et v. 21 pro πειν primam habere πειν 13, 4 τω κακον edidit pro τω το κακον, item 16, 17 γεγονασν pro γεγοναν. 15, 26 per incuriam ποιησασθαι edidit cum nota „ita cod. θε.“ 16, 7 neglexit primam scripturam ασπασθε, item v. seq. αμπλιατον pro αμπλιαν τον.

1 Cor. 1, 6 non vidit primam scripturam του θεου pro τ. χριστου, nec 3, 13 εστιν pro εστι, nec 9, 4 πειν pro πειν. Ad 1, 11 in margine notavit „2. m. μοι“. At μοι pro μου 1. manus est. Vitia primae manus praeteriit 4, 15. 5, 1. 5, 11. 9, 11. 13, 7. 14, 39. 15, 35. 15, 39. 16, 10. Nec magis indicavit 9, 10 οφειλι et μετεχιν 11, 7 οφειλι 15, 37 σπειρια. 4, 11 edidit γυμνητευομεν cum nota in margine: 1. m. γυμνειτευομεν. At correctum non est γυμνητευομεν, sed γυμνιτευομεν. 9, 18 edidit ουν μοι, compendio scripturae non intellecto; scriptum est enim ουν μου. Rursus 10, 7 neglexit primam manum πειν.

2 Cor. 1, 5 primae manus vitium praeteriit, item 1, 16. 3, 15 sq. 11, 15. 12, 11. Vitia ipse invito codice edidit: 2, 15 σωζωμενοισ (in utraque editione) 4, 17 υμιν pro ημιν 8, 16 ημων pro υμων 9, 2 περισ pro περισ 12, 10 στενωχωριασ pro στενοχωριασ 13, 3 λαλουτοσ. 1, 12 non indicavit ημων super rasuram rescriptum esse 3, 3 edidit καρδιασ pro καρδιαισ 3, 15

αναγινωσκεται pro αναγινωσκηται 4, 6 οτι ο θεος, sed ο deest 4, 15 ad τα γαρ παντα notat: „τα superponitur“, at prima manus ταρπαντα habet 6, 16 edidit συγχατανεσσ, quum non vidisset συ κατανεσσ prima manu scriptum 7, 4 ad ημων adscribit „ita 1. m.“, sed scribendum erat: ita codex, nulla enim correctio adest. 12, 14 praeteriit θησαυριδων 12, 20 edidit φυσιωσεις, sed prima manus φυσιωσις scripsit. Ad 13, 3 adnotat: „2. m. αλλ' ἀδυνατεῖ.“ Sed ipse corrector correxit eam scripturam reposuitque ἀλλὰ δυνατεῖ.

Gal. 1, 5 edidit vitiouse τῷ αἰώνῳ, et iam in priore editione τῷ αἰώνῳ legitur. 1, 11 plura verba repetita praeteriit, item 1, 22 primam scripturam εκκλησιασ pro εκκλησιαι, 2, 7 rasuram in verbis αλλα τουναντιον 2, 16 primam scripturam pro πιστεωσ 4, 15 excidit ο ante μαχαρισμοσ 4, 17 edidit ημασ pro υμασ, 5, 3 edidit in utraque editione vitiouse οφειλητησ, 5, 21 non indicavit i litteram post φῶνοι prima manu positam 5, 11 neglexit πηλικοις a correctore pro ηλικοις repositum.

Eph. 1, 19 praeteriit primae manus vitium κατη pro κατα 1, 23 edidit του παντα male omisso τα 2, 9 edidit καυχησεται pro καυχησηται 2, 21 vitiouse habet in utraque editione συναρμολογουμενη 4, 16 non vedit primam scripturam συνβιβαζ. pro συμβιβ. 4, 20 vitiouse edidit εμαδητε 5, 4 in margine adscripsit „2. m. -τεια“ ad ευχαριστιαν, at -τεια est primae manus 6, 11 neglexit μενοδιας primae manus pro μενοδειασ.

Philipp. 1, 22 edidit αιρησομαι pro -σωμαι 1, 30 praeteriit vitium primae manus εχον pro εχοντεσ 2, 29 ad εντειμουσ in textu adposuit in margine „cod. τιμ.“ Volebat εντιμ. in textum ponere et „cod. εντειμ.“ in margine. 2, 30 mirum in modum erravit codici tribuens παρακολευσαμενοσ pro παραβολευσαμενοσ. 4, 1 non vedit μου post στεφανοσ a prima defuisse.

Ad epistulam ad Col. in ipsa inscriptione erravit. Dat enim κολοσσαις cum nota marginali: „al. man. κολασσ.“ At prima manus κολασσαις, tertia κολοσσ. habet. Gravius etiam peccat in paginarum titulis, quos πρ. κολοσσαις edidit absque nota; at ibi codex κολασσαις, neque mutata est scriptura. 2, 1 praeteriit primam scripturam λαοδικια pro λαοδικεια, item 2, 23 αφειδια pro αφειδεια 3, 5 non indicavit tertiam manum probasse ειδωλολατρια pro -τρεια 3, 13 neglexit primam manum υμισ, item 4, 10 ασπαζετε pro -ζεται, item 4, 13 et 15 λαο-

δικια pro -δικεια et v. 16 λαοδικιασ pro -δικειασ. 4, 2 non indicavit προσευχη prima manu repetitum esse.

1 Thess. 5, 12 indicandum erat υμων εν και super rasuram rescripta esse. 2 Thess. 2, 4 edidit „υπερομ.“, sed scribendum erat υπερερομ. 3, 10 praeteriit primam scripturam εργαζεσθε pro -σησι 3, 14 edidit συναναμεγνυσθε, sed codex -σησι habet, nec correctum. Pagina cod. 1507 non ad 1 Th. 1, 1 sed ad 1, 8 adscribenda erat.

Hebr. 1, 3 ad φανερων notat: „huius vocabuli tres litterae αις scribuntur a 2. m. super raso.“ „Mutatio facta videtur ex vulgata lectione φέρων.“ At dicendum erat ipsum φανερων primae manus scripturam esse, tertiam reposuisse φέρων (addito etiam accentu); postea vero, ab eadem ut videtur manu quae litteris saeculi fere tertii decimi notam in margine adscriptis, incipientem a verbis ἀμαθέστατε και κακέ, restitutum esse φανερών, addito etiam circumflexo accentu. 1, 7 in margine ad λειτουργουσ notavit „2. m. λιτ“. At ita prima, non secunda scripsit. 1, 9 edidit εχρισεν pro εχρισεν, quod prima manu scriptum eodem iure utitur quo εμεισθασ, quod eodem nono versu in ipso textu retinuit. 2, 18 vitiouse editum est βοηθησαι pro βοηθησαι 5, 3 praeteriit prim. scripturam οφιλει 7, 1 habet υψιστου pro του υψιστου et 7, 4 δη pro δε 7, 11 praeteriit primam scripturam τελιωσισ, item 7, 16 ubi in εντολησ σαρκινησ alterum σ omissum erat 7, 21 incredibili errore edidit μεταμεληθησται cum nota „tertia [littera] μ superadditur a 1. m.“ Quo de loco vide post. 8, 9 edidit εν ημερασ pro εν ημεραισ. Ibidem επιλαβομενου pariter in utraque ed. edidit. 8, 10 edidit καρδιασ αυτων addita nota: „codex ex mendo, ut puto, secundae manus καρδια εαυτων.“ Sed ipse scriptor καρδια εαυτων scripsit nec id quisquam mutavit. 8, 11 notavit „1. m. ιδουσι“, sed debebat scribere ειδουσιν. Nec vero ειδησουσιν sed ειδησουσι tertia manu substitutum est. Ad 9, 4 εχουσα praeteriit quod prima manus ε omisit.